از همین رو، پس از حمله داعش به سرزمین عراق، مداخله مثبت علما و مردم توانست به پایانی برای مداخله منفی اشغالگران در تأمین امنیت مردم بیانجامد.

حمله داعش به عراق در واپسین ساعات شب در تاریخ ۹ ژوئن ۲۰۱۴ میلادی (شب ۲۰ خرداد ۱۳۹۳) اتفاق افتاد. نیروهای دولت اسلامی عراق و شام (داعش) به دنبال پیشروی به شمال عراق، کنترل شهر موصل را به دست گرفتند. حدود ۱۳۰۰ نیروی تروریستی و مسلح، کنترل مقر دولتی استان نینوا را در دست گرفتند.

امنیت، نگرشی نوین داشت؛ بنابراین شکل‌گیری و توسعه نیروهای مردمی یا حشدالشعبی در عراق را بایستی یکی از تأثیرگذارترین موضوعات در صحنه نظامی - امنیتی علیه داعش در چند سال اخیر محسوب کرد.

هجمه گسترده داعش به خاک عراق در خرداد ۱۳۹۳ (ژوئن ۲۰۱۴ م)، به‌رغم تبعات امنیتی و سیاسی، دستاوردهای مهمی را نیز به همراه داشت. قاعده «ایجاد امنیت توسط مردم برای مردم» به مولودی خوشنام با نام «حشدالشعبی» منجر شد. در این میان نقش مرجعیت شیعی و آگاهی ایشان به زمان مناسب اعلام «وجوب جهاد کفایی» بسیار تعیین‌کننده بود.